projeto, o proponente expoe que tramita na 2a Vara da Fazenda Publica da Comarca de 
Toledo, Processo sob n° 0013487-93.2020.8.16.0170, de Agao de indenizagao, que a 
Sr3 Wilma Bianco Pires move em face do Municipio de Toledo, objetivando o 
recebimento do valor de R$ 86.090,68 (oitenta e seis mil noventa reais e sessenta e oito 
centavos), a titulo de indenizagao por prejuizos que sofreu em suas atividades e 
horticultura, cominado com lucros cessantes e danos morais, em virtude de inundagao 
de sua propriedade por aguas do Arroio Toledo, em razao das obras executadas pelo

[...]

Municipio ao redor e que contribuiu para a diminuigao da respectiva vazao.

Em audiencia ho dia 31 de agosto o Representante do Ministerio Publico 
manifestou-se no sentido de eventual conciliagao entre as partes, com proposta da Autora 
em receber do Municipio o valor de R$ 36.400,00 (trinta e seis mil e quatrocentos reais) 
para encerrar o processo.

Considerando Oficio n° 425/2021 - AJU, de 1° de setembro de 2021, do 
Advogado-Chefe do Municipio, definiu-se pela viabilidade da conciliagao conforme 
manifestagao em data de 27 de setembro, assumindo o Municipio a obrigagao de pagar a 
Autora a importancia de R$ 36.400,00 (trinta e seis mil e quatrocentos reais), montante que 
representa menos da metade do valor pedido na inicial, sem considerar corregao monetaria 
e demais cominagoes legais.

Ainda, considerando o Quadro de Detalhamento da Despesa Orgamentaria 
(anexo), o orgamento da Secretaria do Desenvolvimento Ambiental e Saneamento para